
 1 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  

  H O T Ă R Â R E    
privind aprobarea proiectului “Dotarea cu echipamente și infrastructură ITS la nivelul Orașului 

Drăgănești-Olt” și a cheltuielilor aferente acestuia, în vederea finanțării în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta 10 – Fondul local, I.1.2 - Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC 
 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.31186/14.10.2022 al Primarului Orașului Drăgănești-Olt;        
- Raportul nr.31190/14.10.2022 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr.31191/14.10.2022 al Serv. urbanism, investiții, program extern  din cadrul 

Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.193/14.10.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local 

al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.191/14.10.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr.180/14.10.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului local al 

orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile:  
- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 

octombrie 2021); 
- O.U.G. nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, 
precum şi pentru modificarea şi completarea O.U.G. nr. 155/2020 ; 

- H.G. nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional 
şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi 
rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului 
de redresare şi rezilienţă; 

- Ordin M.D.L.P.A nr. 999 / 2022 pentru aprobarea Ghidului specific - Condiţii de accesare a 
fondurilor europene aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C10, componenta 10 - Fondul local, cu modificările survenite prin Ordinul M.D.L.P.A. 
nr. 2615 / 2022 ; 

- art. 44 alin.1 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale; 
- art.129 alin. (2) lit. b și d, alin. (4) lit. a și alin. (7) lit. s din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
În temeiul art.139 alin.3 lit. a și d, art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
 



 2 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă participarea Orașului Drăgănești-Olt în cadrul proiectului „Dotarea cu 

echipamente și infrastructură ITS la nivelul Orașului Drăgănești-Olt“, în calitate de solicitant al 
finanțării prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta C10 - Fondul local – 
I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC. 

Art.2. Se aprobă Nota de fundamentare pentru proiectul „Dotarea cu echipamente și 
infrastructură ITS la nivelul Orașului Drăgănești-Olt“, prezentată în Anexa 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului „Dotarea cu echipamente și 
infrastructură ITS la nivelul Orașului Drăgănești-Olt“, în cuantum de 2.924.905,89 lei, cu TVA, 
respectiv 594.167,00 euro, cu TVA (la cursul Infoeuro aferent lunii mai 2021, conform PNRR, 
Componenta 10 – Fondul Local), din care: 2.457.904,11 lei - reprezentând cheltuieli eligibile asigurate 
din Planul Național de Redresare și Reziliență și TVA în valoare de 467.001,78 lei - reprezentând 
cheltuieli asigurate din bugetul de stat. 

Art.4. Se aprobă susținerea din bugetul local al Orașului Drăgănești-Olt a cheltuielilor 
neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile 
tehnico - economice, ori a contractelor încheiate pentru îndeplinirea obiectivelor proiectului. 

Art.5. Se aprobă Descrierea sumară a investiției pentru proiectul „Dotarea cu echipamente și 
infrastructură ITS la nivelul Orașului Drăgănești-Olt“, prezentată în Anexa 2, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.6. Se desemnează ca responsabil legal pentru buna derulare a proiectului sus-menționat, 
domnul Marian-Viorel TUDORICĂ, în calitate de Primar al Orașului Drăgănești-Olt. 

Art.7. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului 
Drăgănești-Olt, prin Direcția economico-financiară și Serv. urbanism, investiții, program extern din 
cadrul Primăriei orș. Drăgănești-Olt. 

Art.8. (1) Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii şi termenelor prevăzute de 
Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, actualizată. 

(2) Hotărârea se va comunica: 
               - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

            - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
  - Direcției economico-financiare și 

 - Serv. urbanism, investiții, program extern din cadrul Primăriei orș. Drăgănești-Olt 
            
Nr.  135  / / 14.10.2022                           
                                        
                      
                      Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                        MOCIOACĂ Ilie                                                  Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 

 
Adoptată cu 14 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 14 voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 




















